²⁹² DCA, f.114 ra.

²⁹³ *Ibidem*: «Nam leo ut est vox prolata nullam aliam vocem imaginatam repraesentat, sed solum repraesentat seipsam in imaginatione concepta, et hoc est idem apud omnes».

²⁹⁴ ARISTOTELE, *Dell'interpretazione*, IV, 16 b 34 sgg.

²⁹⁵ ARISTOTELE, *L'anima*, II, 8, 420 b 29: «Non ogni suono dell'animale è voce (giacché si può emettere un suono anche con la lingua o tossendo) ma il percuziente dev'essere animato ed accompagnarsi ad un'immagine. In effetti la voce è suono che significa qualcosa, e non semplicemente, come la tosse, il suono dell'aria» (trad.it. di G. Movia).

della definizione di voce. Non c'è dunque *vox* che non sia significativa, perché non c'è *vox* che non sia originata e definita dall'intelletto:

In secundo autem *De anima* [...] oportet distinguere de significativo: nam *vox* potest esse dupliciter significativa, uno quidem modo prout significat verbum mentale vel conceptionem intellectus, et sic non omnis *vox* est significativa, quia non omnis *vox* est instituta ad significandum. Alio modo dicitur *vox* significativa, quia *vox* prolata significat seipsam in imaginatione conceptam, et sic omnis *vox* est significativa, quia nulla est *vox* extra prolata nisi sit prius in imaginatione concepta²⁹⁶.

Secondo tali presupposti, la tosse, erta ad esempio già da Aristotele, non è *vox significativa*, ma mero suono, poiché tossendo emettiamo un rumore che non è in alcun modo legato ad un contenuto mentale; lo *strepitio* della tosse non ha dunque alcuna *ratio vocis*, in quanto è privo dell'elaborazione concettuale che precede ogni tipo di formulazione espressiva:

[...] strepitum sine conceptione imaginativa [...] non est *vox* [...] ideo talis strepitus non habet rationem vocis²⁹⁷.

La funzione comunicativa del *verbum sensibile* risulta legittimata in virtù della corrispondenza diretta che regge la relazione tra *verbum imaginatum* e *sensibile*, sebbene tale comparazione sia stabilita da un atto di imposizione *ad placitum*²⁹⁸. Ciascun termine infatti può essere compreso in quanto per convenzione esso viene associato all'immagine relativa, che risulta comune presso tutti gli uomini. Da quanto è emerso dalla lettura delle pagine egidiane è lecito supporre che le pratiche comunicative dell'uomo possono o essere interamente involontarie, come avviene in merito alla generazione delle passioni, o dettate in parte dalla scelta (*ad placitum*) e in parte *a natura*. È evidente, infatti, che alcune fasi del processo linguistico sono regolate da

²⁹⁶ DCA f. 114 ra.

²⁹⁷ *Ibidem*, f. 114 ra-rb: «Omnis *vox* est significativa, quia nulla est *vox* extra prolata nisi sit prius in imaginatione concepta, quod si cogeret ex ore emittere aliquem strepitum sine conceptione imaginativa ille strepitus non esset *vox* sed sonus, tamen unde et in secundo libro *De anima* in capitulo de voce dicitur quod tussis non est *vox*, nam strepitum illum quem cum tussimus sine imaginatione prima proferimus, ideo talis strepitus non habet rationem vocis».

²⁹⁸ *Ibidem*, 114 rb: «Locutio extra prolata licet per comparisonem ad verbum intelligibile sit simpliciter ad placitum. Per comparisonem tamen ad vocem imaginatam est ad placitum et non ad placitum, quia in potestate nostra est ut diximus formare vel non formare vocem exteriorem».

inclinazioni innate, e sono da intendere come esercizio spontaneo della facoltà astrattiva e rappresentativa dell'intelletto; la fase comunicativa ed intersoggettiva invece è innescata da una scelta (*subiacet beneplacito*) ed è da considerarsi come esito di una decisione del tutto libera:

Prima locutio per passiones in nobis aggeneratas est quodammodo omnino naturalis. Secunda autem locutio per verba intelligibilia in mente concepta est partim naturalis et partim ad placitum, nam talium verborum formatio est ad placitum, eorum autem significatio vel repraesentatio non est ad placitum, sed est ut exigunt naturae rerum, quia sicut res se habet ad esse, ita ad cognosci et ad repraesentari²⁹⁹.

Tale riferimento, che riassume brevemente le possibilità espressive umane emerse dalla riflessione egidiana, promuove un ulteriore spunto di riflessione: l'articolata argomentazione dedicata al linguaggio caratterizzato dai segni corporei pone maggiormente in evidenza l'eccezionalità delle strutture gneseologiche e comunicative angeliche, che alla libertà dal dato sensibile devono il loro funzionamento tanto singolare. Gli uomini sono legati ad un corpo che, loro malgrado, risulta uno strumento rivelativo inconsapevole, esposto costantemente allo sguardo altrui e in grado di lasciar trapelare emozioni e stati d'animo che resterebbero, altrimenti, celati. Privo di corpo, l'angelo può occultare più agevolmente desideri, pensieri, segreti; rivela con precisione alle altre creature celesti solo ciò che desidera manifestare, e nient'altro. Gli angeli godono, inoltre, di un maggior numero opportunità espressive, alcune completamente affidate alla libera scelta, come nel caso della scrittura empirea, altre parzialmente o completamente incondizionate e spontanee, come accade nel caso in cui l'intelletto angelico venga scrutato da Dio. Dalle osservazioni formulate da Egidio emergono dunque cinque possibilità espressive la cui fruizione è riservata alla sola creatura spirituale, che può usufruire anche di sistemi comunicativi sconosciuti alla creatura terrena:

[...] angeli loquuntur quinque modis, videlicet per cordis patefactionem prout loquuntur soli Deo. Per intellectionis formationem prout quilibet angelus loquitur sibi ipsi. Per intellectionis formatae expressiones prout unus angelus

²⁹⁹ *Ibidem*.

loquitur alteri. Per virtutis applicationem prout etiam angeli possunt loqui ad se invicem, et per transmutationem exterioris materiae prout angelus potest loqui tam homini quam angelo³⁰⁰.

La prima possibilità espressiva riguarda esclusivamente la relazione tra creatura celeste e creatore, non prevede formazione segnica ed è *omnino naturalis, nam non est in potestate angeli claudere vel non claudere cor suum Deo*³⁰¹. La seconda, propria dell'intersoggettività angelica, è ricondotta solo in parte ad un atto libero e volontario (*est partim ad placitum, et partim ad non placitum*), in quanto solo la volontà stabilisce che si formi un verbo intelligibile, la cui elaborazione è strettamente legata ad una selezione dell'intelletto, che valuta attentamente l'opportunità di orientarsi verso una specie piuttosto che un'altra:

Secunda autem locutio prout loquitur formando intellectionem et verbum intelligibile est partim ad placitum, et partim ad non placitum, nam quantum ad verborum formationem est ad placitum, nam in potestate angeli est convertere se super aliquam specie et formare inde verbum intelligibile vel non convertere se et non formare huiusmodi verbum³⁰².

Ogni specie intelligibile raccoglie infatti una molteplice varietà di rappresentazioni particolari per cui, mediante la stessa specie, l'angelo può concepire molteplici verbi intelligibili. Qualora, ad esempio, un angelo pensi ai volatili, o agli animali acquatici, sceglie liberamente su quale di essi in particolare soffermarsi a riflettere:

[...] quia angeli possunt intelligere per species generum, in uno et eodem verbo possunt diversa intelligere secundum quod diversimode se convertunt super suam speciem sive super suum verbum intelligibile³⁰³.

La terza possibilità comunicativa prevede la formulazione di *intellectionis sive verbi intelligibilis expressiones*. Risulta tuttavia decisivo, nell'ambito dell'istituzione e organizzazione di un sistema segnico angelico, l'evento primitivo che dà origine ad un sistema idiomatologico, e che opera stabilendo il significato da attribuire a ciascun termine.

³⁰⁰ *Ibidem*.

³⁰¹ *Ibidem*.

³⁰² *Ibidem*.

³⁰³ *Ibidem*, 114 rb-va.

La scelta espressiva a cui le intelligenze angeliche sono chiamate non è del tutto diversa da quella da cui scaturisce la prassi comunicativa umana, giacché anche gli angeli beneficiano dell'opportunità di scegliere in che modo comunicare il proprio pensiero:

Tertia etiam locutio quae est per intellectionis sive per verbi intelligibilis expressionem est etiam ad placitum et non ad placitum, nam quantum ad talium expressionum formationem est talis locutio ad placitum. Nam postquam angeli in seipsis formaverunt intellectiones et verba intelligibilia, in potestate eorum est formare talium intellectionum et talium verborum intelligibilium expressiones. Sed quantum ad talium expressionum repraesentationem huiusmodi locutio non est ad placitum, quia non quaelibet expressio est repraesentativa cuiuslibet verbi intelligibilis vel cuiuslibet intellectionis³⁰⁴.

La quarta modalità, che prevede l'applicazione della *virtus* angelica ad un supporto materiale, risulta, invece, *simpliciter ad placitum*, poiché dalle considerazioni elaborate da Egidio è emerso con chiarezza che la comunicazione interangelica è sempre motivata dall'attenta valutazione degli interlocutori e degli strumenti espressivi più adeguati. Nel caso specifico dell'azione esercitata sul cielo empireo dagli angeli, è evidente che all'intelletto celeste spetta non solo la definizione delle forme da imporre alle figure impresse sul cielo empireo, ma anche il significato da attribuire a ciascuna di essa:

Quarta autem locutio quae fit per virtutis applicationem est simpliciter ad placitum, nam quod angelus applicando virtutem suam faciat diversas scriptiones in aliquo corpore est secundum suum beneplacitum. Rursus quod illae descriptiones raepraesentent hoc vel illud est etiam secundum angelorum beneplacitum³⁰⁵.

L'angelo che si dedica all'impressione di tali *descriptiones* si muove in una dimensione di assoluta libertà, caratterizzata dall'assenza di campi sematici prestabiliti, ed è incaricato di determinare il significato di segni e figure utilizzati, poiché *quod illae descriptiones raepraesentent hoc vel illud est etiam secundum angelorum beneplacitum*. Ogni termine, o - in senso lato, segno - utilizzato dall'angelo è investito *ex*

³⁰⁴ *Ibidem*, 114 va.

³⁰⁵ *Ibidem*.

novo di un significato diverso, stabilito di volta in volta (*quaelibet tamen talis raepraesentatio erit ad placitum*)³⁰⁶. Ascrivibile anch'essa alla quarta tipologia di comunicazione, la scrittura angelica - come più volte ribadito - usufruisce di un supporto materiale il cui utilizzo è precluso ad ogni altra creatura: all'angelo, e a nessun altro se non Dio, è consentito agire sul cielo empireo, seppure in maniera parziale e limitata.

Di natura completamente diversa appare l'azione pertinente alla quinta modalità espressiva illustrata da Egidio, che prevede una mutazione profonda della materia coinvolta nella prassi comunicativa. Il ricorso a tale pratica linguistica risulta totalmente *ad placitum*³⁰⁷, e prevede non solo la scelta del supporto espressivo materiale, ma anche la capacità di sollecitare, nell'immaginazione dell'uomo, la rielaborazione di immagini precedentemente acquisite³⁰⁸. Il sostegno di tale processo espressivo è rappresentato dalla facoltà immaginativa umana, che raccoglie gli umori preposti a trattenere *non solum imagines rerum, sed etiam similitudines sonorum et vocum*. Gli angeli infatti possono esercitare un'azione rilevante sull'*organo fantastico*, facendo riaffiorare in essa suggestioni e ricordi di immagini e suoni esperiti e stivati nella memoria:

In spiritibus enim et in humoribus reservantur non solum imagines rerum, sed etiam similitudines sonorum et vocum, sicut ergo possunt angeli aerem scindere et formare ibi voces sive sonos, sic possunt movere spiritus et humores, ubi reservantur similitudines sonorum sive vocum, et facere tales similitudines apparere in organo phantastico³⁰⁹.

Privo del supporto della fantasia umana, tale linguaggio non avrebbe modo di realizzarsi, in quanto verrebbe a mancare l'unico strumento di applicazione della *virtus* angelica proprio di tale genere di linguaggio. Una siffatta eventualità espressiva è ad esclusivo appannaggio degli spiriti celesti, che si rivolgono agli uomini agendo

³⁰⁶ *Ibidem*: «Sicut etiam angeli secundum quod diversimode applicant virtutes suas ad aliquid corpus possunt, per huiusmodi applicationes, suos conceptos repraesentare, quaelibet tamen talis representatio erit ad placitum».

³⁰⁷ *Ibidem*: «Quinta etiam locutio quae fit per transmutatione materiae est etiam ad placitum, nam quod voces formate in aere representent hoc vel illud ad placitum est».

³⁰⁸ *Ibidem*: «In organo phantastico possunt facere apparere non solum imagines sed etiam similitudines vocum».

³⁰⁹ *Ibidem*.

sulle facoltà di questi ultimi. Come è stato osservato, l'immaginazione non trasmette solo un contenuto all'animo umano, ma si rivela anche un prezioso strumento di rivelazione inter-angelica, in quanto fornisce un tesoro intelligibile di immagini e suggestioni rappresentative, che opportunamente rielaborate e manipolate possono essere utilizzate dagli angeli per rappresentare alle altre intelligenze angeliche il proprio contenuto. Le immagini della nostra fantasia occorrono dunque agli angeli per rappresentare e disegnare i propri pensieri, che una volta resi evidenti appaiono manifesti ad ogni altra intelligenza angelica.

Dopo aver esaminato con attenzione il ruolo svolto dalla volontà nel processo gnoseologico e linguistico Egidio si interroga sulla fase che precede e determina ogni scelta espressiva: occorre, infatti, interrogarsi sulla natura dell'intento che accompagna l'iniziativa comunicativa. Bisogna chiarire, infatti, se è possibile che le intelligenze angeliche possano mentire e se possano, a seguito di una scelta specifica e consapevole, veicolare un contenuto volutamente falso.

§12. L'indefinita quantità dei signa angelici e l'intenzionalità mendace: "si sit possibilis in huiusmodi signis processus in infinitum, et si possit circa talia signa accidere mendacium"

Dopo aver indicato quali tratti del linguaggio angelico siano naturali e quali invece risultino diretti dalla libera scelta, appare necessario interrogarsi sulla eventualità che tali segni siano quantitativamente infiniti, e sulla possibilità che essi si

prestino a essere utilizzati come strumento di intenzione mendace³¹⁰. Non desta alcun dubbio la possibilità che sia i concetti che le espressioni corrispondenti vengano utilizzati infinitamente, e che quindi siano infiniti non nel numero, ma nelle possibilità d'uso (*per replicationem*):

[...] in verbis intelligibilibus vel in ipsis intellectionibus non est possibilis processus in infinitum, nam sicut species intelligibiles in angelo non sunt infinitae, ita nec intellectiones nec verba intelligibilia possunt esse infinita nisi forte per replicationem³¹¹.

Se, infatti, l'angelo contempla una specie e si sofferma su di essa, forma un'intellezione, e ogni volta che decide di rivolgere nuovamente ad essa la sua attenzione replica lo stesso procedimento; solo in tal senso risulta legittimo definire *ad infinitum* il processo di formazione di intellezioni: indefinito è, infatti, il numero di occasioni in cui l'angelo può scegliere di volgere il proprio interesse ad una specie particolare. *Angelus non fuerit ab eterno sed incepit esse*; dall'osservazione della natura creaturale dell'angelo si evince infatti che ad una creatura, si essa la più nobile dell'universo, non si addice un numero infinito di specie, di cui è in possesso esclusivamente la mente divina:

[...] per huiusmodi ergo replicationem verba et intellectionem possunt ibi ire in infinitum, non [...]verba [...] formata sint infinita, nam cum angelus non fuerit ab aeterno sed incepit esse. Verba formata ab eo non poterunt esse infinita, sed dicimus quod secundum replicationem est ibi processus in infinitum, quia semper potest desinere cogitare de aliquo et semper potest redire ut cogitet de eodem. Et iterum potest postea desinere cogitare et iterum postea redire ut cogitet et hoc in infinitum, propter quod semper poterit replicare idem verbum et hoc in infinitum³¹².

È dunque possibile ripercorrere infinite volte il processo di formazione concettuale, giacché l'angelo può scegliere di rivolgersi innumerevoli volte alla medesima specie, che si presta ad essere oggetto di molteplici potenziali conversioni. L'infinito è dunque la cifra potenziale delle eventuali *conversiones* alle specie, ma il

³¹⁰ *Ibidem*, 114 vb: «Volumus declarare si sit possibilis in huiusmodi signis processus in infinitum, et si possit circa talia signa accidere mendacium».